APROVADO (A) NA SESSÃO N°  Q. 0,/
DE2SLQL-(03PORÁjun,a,` Kivrnp
VOTOS CONTRA   —
MESA DA 	t521-t 104  / 23

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 02 /2023.

"Dispõe sobre a outorga do titulo
de cidadão Paulo Afonsino a

Ilustríssima Senhora Maria Janice
Oliveira de Menezes e dá outras

providências".

A Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, no uso de suas atribuições

legais, em consonância ao que estabelece a Lei orgânica do Município, aprova:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadão Paulo afonsino ao lima° Sra. Maria
Janice Oliveira de Menezes, pelos relevantes serviços prestados à sociedade da nossa
cidade.

Art, 2° - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do

título mencionado no Art.1° correrão por conta das dotações orçamentárias da Câmara
Municipal de Paulo Afonso.

Art. 3° - A entrega do Título dar-se á em Sessão Solene desta Casa Legislativa,
nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

Art. 4° - Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5° — Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 23 de Março de 2023.

o-
Evanilda Gon v de Oliveira

- Vereadora —

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°651
E-M2i 	Ç3 	de 2002_3

sat.,  d 	raintstrativa

JUSTIFICATIVA

Maria Janice Oliveira de Menezes, filha de Cicero Ferraz de Oliveira "in

memória" e Maria Alves de Oliveira, mãe de Carlos Augusto Oliveira de Menezes,

Rômulo Alexandre Oliveira de Menezes, Rodrigo Alexsandro Oliveira de Menezes e

Aline Viviane Oliveira de Menezes(todos naturais de Paulo Afonso) e Esposa de

Carlos Roberto de Oliveira. Natural de Jeremoabo, chegou à cidade de Paulo Afonso

em 1973 para fazer Magistério, concluiu em 1975, começou a trabalhar com 14 anos

para ajudar seus pais a criar os seus 7 irmãos. Sempre foi muito família, trabalhou 3

anos no Posto de Saúde de Jeremoabo arrumando arquivo, quando se mudou para

Paulo Afonso. Aos 21 anos, 1977, começou sua luta para entrar na prefeitura como

professora, ingressou em março de1977 onde ficou até o ano de 2003.

Por 5 anos esteve em sala de aula e por 22 anos esteve na direção da Escola

Eunápio Peltier de Queirós, hoje Escola M. Guiomar Pereira. Foram anos de muito

aprendizado e crescimento pessoal e social, em 1988 entrou no curso de Pedagogia

da Uneb através de um vestibular muito concorrido para a 1a turma em Paulo Afonso.

Durante todo este percurso foi diretora da Eunápio/ Guiomar Pereira(municipais),

Coordenadora do Programa Salto para o Futuro, Coordenadora do Programa

Construtivismo, Coordenadora de Planejamento, entre outros. Também foi professora

do Ciepa hoje Cetep I como professora do Magistério e dos Cursos Técnicos de

Segurança, Informática, Meio ambiente e eletrotécnica. Atuou como professora no

Colégio Carlina Barbosa de Deus quando foi convidada para ser a 1a diretora da

Escola Agrícola de Jeremoabo onde ficou por 3 anos voltando para a Escola Wilson

Pereira, hoje Cetep II como vice diretora onde permaneceu por 3 anos.

Continua como regente nos cursos técnicos de Análises, Nutrição e

Edificações. Como professora fez algumas especializações como: Planejamento

Educacional, Gestar, Gestão de pessoas, Coordenação Pedagógica, Mídias na

Educação, Educação Profissional, entre outras,sempre preocupada com os seus

alunos, sempre cuidou muito dos menos favorecidos, dos órfãos e abandonados.

Juntou seus alunos, colegas de trabalho, amigos da igreja e por alguns anos deram

assistência à algumas famílias combatendo a fome e a invisibilidade.

Hoje ela se sente uma mulher realizada, porém, ainda quer muito mais. Sonha

com uma sociedade mais justa e igualitária onde todos possam viver com dignidade.

É muito católica, faz parte de alguns grupos da igreja, também faz parte do Lyons, faz

palestras quando convidada, enfim, vive para servir.

Sala das sessões, em 23 de março de 2023

Evanilda Gon lv de Oliveira

- Vereadora —

b2' À! 	I  71,1 'sã

04 	ba 04105 riP PO 0  e

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Av. Apolônio Sales, n°495— Centro — Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601-200 Fone: (075)3281,3082

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No
09_ 020a3.

DATA:aa/a/ 9 a .
_ementa:

o  -1-errrirk. (-Sn
aRinst ee:jua cks2  isnpywni2^  -R

9AnlLii vut.>

o\ Autor: 	Skirri,.-erL  G Grnipâto-12-n
Apresentado e lido na Sessão  T-).?_ c2o9 6 	decn  -09-23

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão  deQftrallt-IxDau, 	R P
Ern-30  /Q3 /2-3   Parecer no  a 	de 	opina pela

A Comissão de   &-finzates, e 	, /2- r&D-c;52,0
Em   30103  /nParecer rio 	de 	/ 	/ 	opina pela

A Comissão de

cyru co_
(09 ot  5

Em   3 / 	/ 	Parecer no

A Comissão de

de 	 opina pela

Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Em_/_/ Parecer no 	de _____/____/ 	opina pela

A Comissão de
Em_j/ Parecer no _____d ____/ 	opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	 opina pela
Prazo final parecer das Comissões:

ia Discussão
23  Discussão em 	/_1

Outras ocorrên ias sana matAria,
f 	fr-efttbe 	iJ

Remetido ao ao Prefeito para sanção em
Sancionado em 	 Constituído na Lei No

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004